
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 新增剂型产线提升改造项目

建设单位（盖章）： 天津和治友德制药有限公司

编制日期： 2026年 1 月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新增剂型产线提升改造项目

项目代码 2411-120115-89-02-978477

建设单位联系人 盛皓 联系方式 02229277792

建设地点 天津市宝坻区经济开发区天中路 16号

地理坐标 （东经 117°15'22.568"，39°46'15.182"）

国民经济

行业类别

C1492保健食品制

造；

C1525 固体饮料制
[...]
长度低于 2cm，该过程为在称量室进行，会产生称量粉尘 G1-3。本项目配料、

称量在配料称量室内进行，配料、称量室为洁净车间内的二次封闭空间，配料、

称量室顶部设置集气罩，使其相对于大车间走廊呈现微负压状态，配料、称量废

气经集气罩抽风负压收集。

（2）配制、过滤：人工将按配方量称取配料加入至滤液中搅拌混合。再加

入适量的纯化水定容至配方量，定容后的料液搅拌 10分钟。滤液进行 120目过

滤：检测配制液质量（色泽、杂质、气味及滋味、pH、可溶性固形物），该过

程产生少量废滤渣 S1。

（3）灌装、封盖：利用圆盘式洗瓶机将纳钙玻璃瓶用纯水清洗干净，吹干。

吹干后的瓶自动输送至灌装线，将料液灌装、封盖。后经高温灭菌器进行灭菌。

灌装量为 240g/瓶。灌装过程中严格控制产品密封性和灌装量，包装清洗废水

W1。

（4）热压灭菌：配制好的产品采用超高温瞬时灭菌机杀菌，灭菌参数大于

100℃，15分钟。灭菌结束后，进行检验。



90

（5）灯检：灌装好后进行灯检。目测无可见异物，产生不合格品 S2。

（6）包装入库：灯检后的产品人工送至包装车间进行贴标、装盒、喷码、

裹包、装箱、打包入库，成品检验合格后方可出厂，该过程产生废包装物 S3。

喷码过程中会产生少量喷码废气 G7。

2.3.8压片糖果生产工艺

图 2-18压片糖果工艺流程及产污环节图

（1）粉碎：人工拆包后将原料投入粉碎机内进行粉碎，粉碎机底部设有物

料搜集仓，仓内配有原料袋，粉碎后每种的物料分别收集于袋式包装内。粉碎后

的物料人工投入圆振筛过 60目筛得粗料收入中转包装袋内备用。过筛后的粗料

人工继续投入 80目圆振筛过筛，该过程为非密闭状态，会产生粉碎废气 G1-1。

洁净车间整体为正压车间，粉碎筛料室为洁净车间内的二次封闭空间，粉碎筛料

室顶部设置集气罩，使粉碎筛料室内相对于大车间走廊呈现微负压状态，过筛、

粉碎废气经集气罩抽风负压收集。

（2）备料称量：筛分后物料由人工搬运至配料称量室，人工在包装袋内按

产品原料配比方案舀取各原料称量，按配比称量后的各原料分别置于中转包装袋

内，待运输至混料间混料，人工舀取、放置称量过程中会产生配料、称量粉尘

G1-3。配料称量室为洁净车间内的二次封闭车间，洁净车间整体正压设置，配料

称量室顶部设有集气罩抽风，使配料称量室相对于大车间走廊呈现微负压状态，

废气经配料称量室整体负压收集。

（3）将称量好的原辅料投入混合机中预混合 20分钟，混合结束后按质量标

准规定的项目进行取样检验。高效混合机自带上料系统，其通过吸力传送原料进

入密闭管道，利用气压差形成管道内流动气体，带动物料运动，进入高效混合机

内，管道内壁光滑，对原料的磨损程度小，且整个混合机内部为封闭式设计，混



91

合完成后经出料口自动下料，出料口配套中转包装袋，混合后的物料自动卸料至

中转包装内。该过程产生噪声 N，混合粉尘（上料、混料、出料粉尘）G3。上料、

混料、出料粉尘经真空泵配套管道收集。

（4）湿法制粒：人工将混合好的物料加入配料罐，同时加入适当比例的纯

水，搅拌后的湿料收集至中转包装内。

（4）整粒：人工将湿料投入 20目不锈钢筛网整粒，整粒后的物料收集至中

转包装内人工运送至干燥室。

（5）干燥：人工将整粒后物料置于干燥室，湿颗粒干燥温度：上限：60℃，

下限：50℃，水分控制在 4%~5%。

（6）整粒：人工将干燥后的物料置于 20目不锈钢筛网整粒。

（7）混合：人工将颗粒投入混合机中混合 30分钟，使其进一步混合均匀。

该过程产生混合废气 G3、异味 G2、噪声 N，混合后物料收集至中转包装内。

（8）过筛：人工将混合后的物料投入摇摆颗粒机过 30目筛，过筛后物料收

集至中转包装内。

（9）压片：人工将过筛后物料投入高速压片机进行压片，每片 0.5g，压片

结束后进行取样送检。该过程产生不合格品 S2。

（10）包装入库：将检验合格的片剂进行人工搬运至包装室进行装袋、封口、

装盒、喷码、装箱、打包入库，成品检验合格后方可出厂，该过程产生不合格品

S2、废包装物 S3。喷码过程中会产生少量喷码废气 G7。

2.3.9固体饮料生产工艺

图 2-19固体饮料工艺流程及产污环节图

（1）配料称量：原辅料按配方准确称量，称量后置于物料中转袋内。该过

程为非密闭状态，会产生配料、称量粉尘 G1-3。配料称量室为洁净车间内的二

次封闭空间，洁净车间整体正压设置，配料称量室顶部设有集气罩抽风，使配料

称量室相对于大车间走廊呈现微负压状态，废气经集气罩抽风负压收集。



92

（2）混合：将复合维生素、食用玉米淀粉、麦芽糊精、硬脂酸钠混合 40分

钟。混合结束后按质量标准规定的项目进行取样检验。高效混合机自带上料系统，

其通过吸力传送原料进入密闭管道，利用气压差形成管道内流动气体，带动物料

运动，进入高效混合机内，管道内壁光滑，对原料的磨损程度小，且整个混合机

内部为封闭式设计，混合完成后经出料口自动下料，出料口配套中转包装袋，混

合后的物料自动卸料至中转包装内。该过程产生噪声 N，混合粉尘（上料、混料、

出料粉尘）G3。上料、混料、出料粉尘经真空泵配套管道收集。

（3）过筛：将混合好的物料过筛（30目不锈钢筛网），圆振筛出料口接物

料收集袋对筛分后原料进行收集，该过程产生过筛粉尘（人工投料、过筛、出料）

G1-1，少量废滤渣 S1。过筛在混料筛料室内进行，洁净车间整体为正压车间，

混料筛料室为洁净车间内的二次封闭空间，混料筛料室顶部设置集气罩，使混料

筛料室内相对于大车间走廊呈现微负压状态，过筛过程废气经集气罩抽风负压收

集。

（4）包装入库：人工将检验合格的胶囊送至包装室进行瓶装，120粒/瓶。

后进行贴标、装盒、喷码、装箱、打包入库，成品检验合格后方可出厂，该过程

产生不合格品 S2、废包装物 S3。喷码过程中会产生少量喷码废气 G7。

2.4质检工艺分析

厂区内现设有质检室，对产品质量及工艺过程半成品进行检验，包括理化实

验和微生物实验。主要检测内容包括水分、灰分、蛋白质、脂肪、粗多糖、重金

属、酸碱度、色度、微生物等的检验。主要包括溶液配置、滴定、仪器测定等。

将暂存试剂送入质检实验室进行抽样检验，质检实验室人员使用电子天平、

水浴锅、搅拌器、消解仪、振荡器等对质检产品进行消解、振荡、混合、搅拌等

预处理，之后使用色谱仪、紫外分光光度计等进行分析，得到的吸光度光谱图与

现成的标准谱图对照进行比较，来判断产品的性能，是否能够符合预定要求。在

生物安全柜完成细胞的接种，为细胞的接种提供无菌环境，生化培养箱、霉菌培

养箱用于细菌、霉菌的培养生长，培养完成后通过显微镜观察细胞的生长状况，

作为判断细胞培养基产品性能的依据，以便供产品设计、改进、鉴定等。整个质

检过程产生质检废气 G5，检验过程及结束后产生清洗废水，实验废液、废样品、



93

废试剂瓶、废活性炭。

在做相关液相实验过程中，甲醇、乙腈作为载流，进样通过机器完成，密封

性较好，大部分载流进入有机废液，做危废处理。仅少部分在一期检测过程中挥

发，且量极少，可忽略不计。因此本项目质检废气主要是配液、试样制备、测定

等过程均在通风橱内进行。因此质检废气 G5通过通风橱收集，由“活性炭吸附”

净化系统处理后，由一根 15米高的排气筒 P3排出。

2.5污水处理设施工艺流程

本项目设施/设备清洗废水、地面清洁废水、质检室清洗废水、原料清洗废

水经现有工程一体化污水处理设施处理后，汇同冷却废水（冷却机使用废水、冷

却塔废水）、锅炉排污水、软水制备系统排水、软化装置再生排水、纯水制备系

统排水由厂总口排入市政污水管网进入宝坻经济开发区污水处理厂统一处理。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册-工业源产排污核算方法

和技术手册》水污染治理措施要求，本项目生产废水处理采用“预处理+A/O”工艺，

设计处理能力为 2.5m³/h（60m³/d），出水水质可满足《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级标准的排放要求。本项目污水处理设施为地上一体式位

于生产车间北侧，详见平面布置图。污水处理设施处理工艺见下图。

图 2-20 污水处理设施工艺流程图

（1）调节池：起到均衡水量的作用，本项目拟将调节池大小设置为20m³、

以保证污水以恒定的流速及流量进入后续生化系统，保证系统的稳定运行。

（2）混凝气浮：本项目生产废水中有细小悬浮物等，通过气浮装置的处理

可大大降低上述污染物浓度，在气浮设备工作时加入高分子絮凝剂，废水经加药

反应后进入气浮机内，与通过释放器释放的气泡充分混合接触，使水中的絮凝体

粘附在微小气泡上，释放的气泡平均直径Φ30um左右，絮体浮向水面形成浮渣，

浮渣聚集到一定厚度后，由刮渣机刮入气浮泥槽道送到污泥干化池，气浮机下层



94

的清水一部分经溶气泵抽送供溶气水使用，剩余的清水通过溢流管进入后续处理

单元。同时，由于在气浮池内加入了混凝剂，与废水中的磷酸盐反应，生成更难

溶于水的盐类，从而将废水中的磷较好的去除，减少了后续除磷处理单元的负荷。

（3）A/O：主要包括厌氧池、好氧池等。

厌氧池：反硝化细菌在碳源充足的情况下将好氧池回流的消化液中的硝态氮

转化为氮气，达到脱氮的效果。

好氧处理池：在好氧池中，CODcr、BOD可以得到有效的降解，同时硝化细

菌将氨氮转化为硝态氮，并通过回流泵将混合液回流至厌氧池中。

污水处理设施产生的污泥置于可封闭桶内，暂存于污水处理间内并交一般工

业固废处置单位处理，污泥脱水等工艺均在污水处理间内进行。

3、主要污染物达标排放情况

根据《和治友德改建项目竣工环境保护验收监测报告》（编号：

JHHY250604-001，天津津环检测科技有限公司）可知，现有工程主要污染物达

标排放情况如下所述。

3.1废气

现有工程废气产生和治理措施汇总见下表。

表 28．废气产生及治理情况

排气筒 高度（m） 污染产生工序 主要污染因子 治理措施 备注

P1 15m 锅炉
颗粒物、SO2、

NOx、烟气黑度、
CO

低氮燃烧器
2台锅炉

一用一备

P2 15m
配料称量、筛

粉、粉碎、混

合、包装工序

颗粒物 布袋除尘器 /

P3 15m 质检

TRVOC、非甲烷

总烃、甲醇、乙

酸乙酯、HCl、
氮氧化物、臭气

浓度

活性炭吸附 /

油烟管

道 P4 引至楼顶 食堂 油烟 高效油烟净化器 /

（1）有组织排放废气

现有工程检测期间生产运行工况达 92%，锅炉运行工况 100%，质检室运行

工况 100%，有组织排放废气达标排放情况见下表。



95

表 29．有组织废气监测结果

采样

日期

监测

点位
监测因子

监测结果 标准限值 达

标

情

况

排放

浓度
mg/m³

折算

浓度
mg/m³

标杆烟

气量
m³/h

排放速率
kg/h

浓度
mg/m³

速率
kg/h

2025.
06.19
~202
5.06.
20

排气

筒 P1

颗粒物 3 4.2

1500

0.00435 10 / 达

标

SO2 ND ND 0.00225 20 / 达

标

NOx 30 42 0.0435 50 / 达

标

CO ND ND 0.00225 95 / 达

标

烟气黑度 <1（级） ≤1级 / 达

标

排气

筒 P2 颗粒物 3.2 7678 0.0246 120 1.75* 达

标

排气

筒 P3

TRVOC 2.93

1911

0.00463 60 1.8 达

标

非甲烷总

烃
3.38 0.00714 50 1.5 达

标

甲醇 ND 0.00216 190 2.55* 达

标

氮氧化物 0.9 0.00194 240 0.385
*

达

标

硫酸雾 0.7 0.00151 45 0.75* 达

标

氯化氢 1.48 0.00311 100 0.13* 达

标

乙酸乙酯 ND —— / 1.8 达

标

臭气浓度 131（无量纲） / 1000（无

量纲）
/ 达

标

排气

筒 P4 油烟 0.5 2745 / 1 / 达

标

*注：本项目排气筒周边 200m范围最高建筑为本项目办公楼，高度为 14m，本项目涉

及排气筒 P5、P2、P3高度为 15m，不满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）
中“排气筒周围半径200m范围内有建筑物时，排气筒高度应高出最高建筑5m以上”的要求，

因此废气排放速率严格 50%执行。

根据《锅炉大气污染物排放标准》（GB 13271-2014）可知“新建锅炉房的烟囱周围半径 200m
距离内有建筑物时，其烟囱应高出最高建筑物 3m以上。”本项目依托现有锅炉，不属于

新建锅炉房的烟囱，依托现有锅炉房设置的排气筒 P1-1，P1-2（高度为 15m），满足《锅

炉大气污染物排放标准》（DB12/151-2020）中“额定容量在 1t/h（0.7MW）以上的烟囱高

度不应低于 15m”的要求。

根据上述监测结果可知，现有排气筒 P1满足《锅炉大气污染物排放标准》

（DB12/151-2020）在用燃气锅炉排放限值要求；排气筒 P2颗粒物满足《大气污



96

染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2新污染源大气污染物排放限值；

排气筒 P3非甲烷总烃、TRVOC排放浓度、排放速率均满足《工业企业挥发性有

机物排放控制标准》（DB12/524-2020）中的相应限值，氯化氢、甲醇、硫酸雾、

氮氧化物排放速率及排放浓度均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1

996）中表 2新污染源大气污染物排放限值、乙酸乙酯排放速率及臭气浓度满足

《恶臭污染物排放标准》（DB12/059-2018）表 2恶臭污染物限值；排气筒 P4食

堂油烟满足《餐饮业油烟排放标准》（DB 12/644-2016）。

（2）无组织排放废气

现有工程无组织排放废气污染物排放情况如下：

表 30．现有工程无组织污染物排放监测情况

项目 单位